
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
20 DE DEZEMBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA

AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 041/2022
2ª Chamada

Tipo: Menor Preço por lote de itens
Processo n.º 05300018/2022
Objeto: Registro de preço para fornecimento de lubrificantes, com o intuito de atender as 
necessidades do município.
Data de realização: 10 de janeiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 031/2022
2ª Chamada

Tipo: Menor Preço por itens
Processo n.º 06070029/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de higiene pessoal para atender as 
creches da rede municipal de ensino.
Data de realização: 11 de janeiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 033/2022
2ª Chamada

Tipo: Menor Preço por itens
Processo n.º 06070026/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de utensílios de cozinha e eletrodomésticos, com 
objetivo de suprir as necessidades da Rede Municipal de Educação.
Data de realização: 12 de janeiro de 2023, às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 051/2022
2ª Chamada

Tipo: Menor Preço por itens
Processo n.º 09190052/2022
Objeto: Registro de preço para fornecimento e instalação de 03 (três) galpões metálicos, 
bem com guarda e manutenção de seus equipamentos para o funcionamento das 
secretarias municipais e Infraestrutura e Agricultura.
Data de realização: 13 de janeiro de 2023, às 08:00h.

Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima
Pregoeira

PREFEITURA DE ARAPIRACA
ERRATA DE EDITAL

Na publicação do dia 13 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios de 
Alagoas, edição 1941; na Tribuna Independente; no Diário Oficial do Estado de Alagoas, 
edição 1964, referente ao edital do Processo n° 9062/2022, Modalidade Concorrência 
014/2022, cujo objeto refere-se Contratação de Empresa Especializada para a Concessão 
Onerosa dos Serviços de Implantação, Operação, Manutenção e Gestão do Sistema de 
Estacionamento Rotativo Pago nas Vias e Logradouros Públicos do Município de 
Arapiraca/AL, quanto ao Termo de Referência, Anexo I:

Onde se lê:

8.2 Demonstração da capacidade técnico-operacional da empresa, com a apresentação de 
atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, devidamente 
registrado no CREA ou CAU, em nome da licitante, que comprovem que a licitante realizou ou 
executou serviços de implantação, manutenção, operação e gestão de sistema de 
estacionamento rotativo pago em vias e logradouros públicos através da comercialização de 
bilhetes de estacionamento e fiscalização no uso das vagas com a utilização de meios 
eletrônicos e sistema informatizado, devendo constar, obrigatoriamente, os atestados dos 
serviços abaixo discriminados:

Leia-se:

8.2 Demonstração da capacidade técnico-operacional da empresa, será exigida a apresentação 
da CAT (Certidão de Acervo Técnico) correspondente, com registro de atestado (atividade 
concluída ou em andamento), referente aos respectivos profissionais, na qual conste a licitante 
como empresa vinculada à execução do contrato, comprovando que a licitante realizou ou 
executou serviços de implantação, manutenção, operação e gestão de sistema de 
estacionamento rotativo pago em vias e logradouros públicos através da comercialização de 
bilhetes de estacionamento e fiscalização no uso das vagas com a utilização de meios 
eletrônicos e sistema informatizado, devendo constar, obrigatoriamente, os atestados dos 
serviços abaixo discriminado.

Ademais, o certame que ocorreria no dia 11 de janeiro de 2023, às 09h30min, será republicado 
para que seja cumprido o prazo de 30 (trinta) dias, ficando a nova DATA/HORÁRIO para dia 25 
de janeiro de 2023, às 09h30min, LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS, 

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD 

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA 

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A 

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ESPECIAL DA DOMVITAL 
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. 

A Presidente da DOMVITAL COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE, CNPJ sob o nº 32.346.002/0001-23, NIRE nº 27 4 0005030-0, com sede social no 
Município Maragogi, Estado de Alagoas, na Rodovia Arnon de Melo, nº 500, Sala 306, Edifício 
Empresarial Via Mar, Bairro Atemar de Barros, CEP nº 57.955-000, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 55 do Estatuto Social, convoca todos os cooperados(as), que nesta data são 
387 (trezentos e oitenta e sete), para reunirem-se em Assembleia Geral Especial que terá 
ensejo em sua sede, no dia 30 de dezembro de 2022, obedecendo aos seguintes horários e 
quórum para instalação da Assembleia Geral Especial: 1) Em Primeira Convocação às 8:00 
horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; 2) Em Segunda Convocação às 9:00 
horas, com a presença da metade mais um do número de associados; 3) Em Terceira e Última 
Convocação às 10:00 horas com a presença mínima de 50 (cinquenta) de sócios, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Planejamento e resultado econômico dos 
projetos e contratos firmados no decorrer do Exercício de 2022. 

Maceió/AL, 20 (vinte) de dezembro de 2022. 
Ívina dos Santos Campos 

 Presidente da DOMVITAL COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE.

"EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Assembleia Geral Especial da MODERNIZA - 
Cooperativa de Trabalho, Serviços Gerais e Administrativos. 

A Presidente da MODERNIZA - Cooperativa de Trabalho, Serviços Gerais e 
Administrativos, nome fantasia MODERNIZA - CNPJ nº 17.524.309/0001-83 - Número 
CACEAL 242.79890-0 - Cadastro Municipal nº 901378666 - NIRE 27400026654, com sede 
na Rua Doutor Jose Affonso de Mello, nº 118, Edif Harmony Trade Center, Sala 713, Bairro 
Jatiúca, Maceió/AL, CEP nº 57.036-510, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto 
Social, convoca os senhores associados para se reunirem em Assembleia Geral Especial se 
realizará no dia 30 de dezembro de 2022, em sua sede, endereço supracitado, obedecendo aos 
seguintes horários e quórum para instalação: Em primeira convocação às 07h00min, com a 
presença de 2/3 dos cooperados; em segunda convocação às 08h00min, com a presença de 
metade mais um do número total de associados; em terceira e última convocação, às 09h00min, 
com a presença mínima de 50 (cinquenta) Cooperados, a fim de deliberarem sobre a seguinte 
ORDEM DO DIA para a Assembleia Geral Especial: I - Contratação de plano de saúde 
e/ou plano odontológico como benefício ao Cooperado. Para efeito de quórum, declara-se 
que o número de cooperados em condições de votar nesta data é de 9.340 (nove mil trezentos e 
quarenta) sócios cooperados. 

Maceió/Alagoas, 20 de dezembro de 2022
 Lucilene Ramos Lima - Presidente".

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CÂMARA DE AR para a frota de veículos leves e pesados, contendo os itens que foram 
desertos ou fracassados no 1° tramite licitatório, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 04/01/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 16 de dezembro de 2022.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE ALAGOAS - 
SENGE/AL

EXTRATO DA ATA DE CONSIGNAÇÃO DE POSSE DA DIRETORIA PLENA
ELEIÇÕES – 2022

Ao DÉCIMO NONO DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS, às dezessete horas, o Sindicato dos Engenheiros no Estado de Alagoas - SENGE/AL 
realizou em sua Sede, Reunião Extraordinária CONSIGNANDO A POSSE DA DIRETORIA 
PLENA deste Sindicato, cujo Funcionamento de Direção é o Presidencialismo, ELEITA DE 
FORMA DIRETA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022, para um Triênio de Mandato. 
Portanto a Diretoria do SENGE/AL CONSIGNA A POSSE da nova Diretoria Plena que 
exercerá MANDATO DURANTE O PERÍODO DE TRÊS ANOS, DE 01 DE JANEIRO DE 
2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2025, que é composta por Vinte e Três Cargos e Vinte e Dois 
Membros, uma vezque o Presidente cumulativamente assume como Representante na 
Federação Nacional dos Engenheiros – FNE. 

Maceió, Al. 19 de dezembro de 2022.
DISNEYS PINTO DA SILVA

CPF 228.330.134-34
Presidente

STI DE ALIMENTAÇÃO NO ESTADO DE ALAGOAS
Rua José Correia de Melo, 293, Ponta Grossa, Maceió-AL. 

ELEIÇÕES SINDICAIS 
AVISO RESUMIDO 

Será realizada eleição do Sindicato em 1ª convocação no dia 29/12/2022 das 08:00 às 17:00 
horas e em 2ª convocação no dia 30/12/2022, em sua sede social e mais uma urna itinerante nas 
indústrias integrantes da categoria existentes no Munícipio de Maceió, terá ainda o voto por 
correspondência que será assegurado ao associado residente no interior do Estado de Alagoas 
conforme preceitua o art. 67, no parágrafo 1º do Estatuto da Entidade, para composição da 
Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes, devendo o requerimento para registro 
de chapa ser apresentado na secretaria, das 08:00 às 17:00 horas, no período de 10 (dez) dias a 
contar da publicação deste aviso. O Edital de Convocação encontra-se afixado na sede da 
entidade e nas empresas integrantes da categoria. No caso só haver registro de uma chapa a 
Comissão Eleitoral decide a eleição em uma Assembleia Geral convocada no dia de eleição. 

Maceió – AL 19/12/2022.
Manoel Salomão do Nascimento Neto – Presidente.

CTA - CENTRAL TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.

CNPJ N° 10.971.463/0001-54    NIRE 27200388021
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

22ª ASSEMBLÉIA GERAL DE SÓCIOS.
Ficam convidados os senhores sócios desta Sociedade a se reunirem na 22ª Assembleia Geral de 
Sócios, a ser realizada no dia 26 de dezembro de 2022, às 10:00 (dez) horas, em sua sede social, na 
Av. Álvaro Otacílio, nº 3731, Cond. Jatiúca Trade Residence - JTR, Edifício Itália, sala 307-3, 
CEP: 57036-850, Jatiuca, Maceió, Alagoas, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1. Alterar o endereço da sede social da empresa;
2. Aprovar a transferência de quotas;
3. Deliberar sobre a destinação de lucros e sua distribuição em conformidade com Cláusula 

Vigésima Terceira do Contrato Social da Sociedade; 
4. Outros assuntos de interesse da sociedade.

Maceió - AL, 13 de dezembro de 2022.
CID SAMPAIO NETO

Sócio e Diretor Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA

AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 30/2022 – 2ª Chamada Tipo: 
Maior desconto por lote Processo n.º 05310005/2022 Objeto: Contratação Empresa 
especializada para o fornecimento de medicamento da tabela ABC FARMA de A á Z, para 
atender demanda do setor da farmácia básica do município de Pariconha/AL. A Central de 
Licitação do município de Pariconha/AL torna público que o certame que seria realizado no dia 
14 de dezembro de 2022; não foi possível acontecer na data supracitada, devido a uma falha no 
ato do preenchimento dos lotes, onde, a licitação em seu edital informa que o seu tipo é “maior 
desconto”, e foi cadastrada como “menor preço”, tendo em vista a mudança nas propostas, 
devolve-se o prazo e faz-se uma publicação. Nova data de realização: 04 de janeiro de 2023, às 
0 8 h 3 0 .  D i s p o n i b i l i d a d e :  h t t p : / / w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r  I n f o r m a ç õ e s : 
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Prefeitura Municipal de Piranhas/AL, 12.225.546/0001-20, Praça Itabira de Brito, S/N, Centro 
Histórico, torna público que requereu ao IMA/AL, a Licença Prévia - IMA, para a Construção de 
um Centro de Atendimento ao Turista, localizado na Rodovia Altemar Dutra, S/N, CEP: 
57460-000 (antiga Delegacia de Polícia Civil). Foi determinado estudo de impacto ambiental.

Piranhas, 19 de dezembro de 2022.
TIAGO TORRES FREITAS - Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2022

Tipo: Menor Preço por lote de itens
Processo n.º 11170003/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de elevador de uso restrito do tipo sem casa para o 
prédio da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – AL.
Data de realização: 29 de dezembro de 2022, às 08:00h.

Informações: camaradg@outlook.com

MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Feliz Deserto, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação, através da portaria designada pela Excelentíssima Prefeita, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados, no Prédio Sede desta Prefeitura, situada à Rua Dr. 
G e t ú l i o  Va rg a s ,  3 2 -  C e n t r o ,  n e s t a  c i d a d e  e  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o 

cplfelizdeserto.al@outlook.com,  a Concorrência n.º 01/2022, referente a 
CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL, A TÍTULO ONEROSO, DE QUIOSQUES LOCALIZADOS NA ORLA 
MARÍTIMA DO MUNICÍPIO DE FELIZ DESERTO/AL, com data de abertura dos 
envelopes de documentos e propostas, marcada para o dia 20 de Janeiro de 2023, às 08:00 
horas.

Feliz Deserto/AL, 19 de dezembro de 2022.
Glaucia de Fátima Santos

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO

AVISOS DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitações, torna público a SUSPENSÃO da Tomada de Preços nº 06/2022, cujo 
objeto refere-se à contratação de empresa para execução de obra de construção de 17 unidades 
habitacionais na zona rural do município, com abertura prevista para o dia 21/12/2022 às 14h.
Maiores informações poderão ser obtidas na sala da CPL, no horário das 08h às 12h, situada na 
Rua São José, S/N, Centro, Porto Real do Colégio – AL, bem como através do contato 
telefônico (82) 3553-1317 ou pelo correio eletrônico ( ).licitacao.portoreal@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO, por meio de sua Comissão 
Permanente de Licitações, torna público a SUSPENSÃO da Tomada de Preços nº 07/2022, cujo 
objeto refere-se à contratação de empresa para execução de obra de pavimentação em 
paralelepípedo em ruas de povoados da área rural do município, com abertura prevista para o 
dia 28/12/2022 às 10h00m.
Maiores informações poderão ser obtidas na sala da CPL, no horário das 08h00min às 12h00 
min., situada na Rua São José, S/N, Centro, Porto Real do Colégio – AL, bem como através do 
contato telefônico (82) 3553-1317 ou pelo correio eletrônico ( ).licitacao.portoreal@gmail.com

Porto Real do Colégio, 19 de dezembro de 2022.
NADJA RAMOS DOS SANTOS

Presidente da CPL


